
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
OBJETO: Aquisição de Semente de Hortaliças Utensílios e 
Insumos Agrícolas destinados ao atendimento das demandas 
dos Projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado de 
Agricultura - SAGRI, de acordo com as condições do Edital e 
seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 06 de junho de 2008.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 06/06/2008 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 011 DE 21 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, matricula 
349631/2, BENEDITO DO PRADO, matricula 80845393/1, 
CREEDEN GAUCH, matricula 17060/1, ADEMIR PACHECO DE 
ARAUJO, matricula 15580/1 e ADHEMIR ARAUJO DA SILVA, 
matricula 13641/2 para:
I-                    Compor a Comissão de recebimento de Tratores, 
Maquinas e Implementos Agrícolas, adquiridos pela SAGRI sob 
a coordenação do primeiro, até ulterior deliberação;
II-                  Os membros da Comissão serão acionados 
pelo coordenador, quando programados o recebimento dos 
equipamentos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21/05/08
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 484/2008

Nome: Elton Barroso Sinimbú
Cargo: Méd. Vet
Período: 27/05 a 01/06/2008
Destino: Cachoeira do Arari, Soure, Salvaterra, Paragominas, 
Ipixuna do Pará, Nova Timboteua, Primavera, São Caetano de 
Odivelas, Sto. Ant. do Tauá, Mojú e Abaetetuba./Pa
Objetivo: Acompanhar a comitiva do Governo da Venezuela 
em visita a campo, com o objetivo de concretizar relações de 
compra de matrizes e reprodutores de búfalo
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 485/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Méd. Vet
Período: 27/05 a 01/06/2008
Destino: Cachoeira do Arari, Soure, Salvaterra, Paragominas, 
Ipixuna do Pará, Nova Timboteua, Primavera, São Caetano de 
Odivelas, Sto. Ant. do Tauá, Mojú e Abaetetuba./Pa
Objetivo: Acompanhar a comitiva do Governo da Venezuela 
em visita a campo, com o objetivo de concretizar relações de 
compra de matrizes e reprodutores de búfalo
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 130/2008

Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Méd. Vet.
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
e outras despesas com material de consumo e serviços de 
terceiros para o deslocamento de servidores em viagem 
aos municípios de Cachoeira do Arari, Soure, Salvaterra, 
Paragominas, Ipixuna do Pará, Nova Timboteua, Primavera, São 
Caetano de Odivelas, Sto. Ant. do Tauá, Mojú e Abaetetuba./Pa
Elemento:  3390-33 – R$ 340,00
3390-30 – R$ 100,00
3390-36 – R$   50,00
Valor: R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais)

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 006/2008 – SAGRI

PROCESSO Nº 140031/2008 – SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação, homologo o procedimento 
licitatório e autorizo a repetição do Convite.
Belém, 23 de maio de 2008
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 009/2008 – SAGRI

PROCESSO Nº 410817/2007 – SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação, homologo o procedimento 
licitatório e autorizo a repetição do Convite.
Belém, 23 de maio de 2008
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

RAD - FALSO - NILDO RAYMUNDO VIANNA FRAZÃO
ATOS ADMINISTRATIVOS

PROCESSO Nº .: 2008/100778
INTERESSADO .: NILDO RAYMUNDO VIANNA FRAZÃO
MUNICÍPIO .: PARAGOMINAS
ASSUNTO .: SOLICITA INFORMAÇÃO
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 
00016-ITERPA, de 30.06.88 e normatizada pelo Regulamento 
Geral do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, aprovado pelo 
Decreto Governamental nº 6938, de 19.06.90, apresentou 
o Relatório nº 3.130, de 14.05.2008, relativo ao Processo 
Administrativo nº 2008/100778-ITERPA, de interesse de 
NILDO RAYMUNDO VIANNA FRAZÃO, que aprovo;
HOMOLOGO o Relatório que atesta a FRAUDULÊNCIA 
da cópia do Título Definitivo de Venda de Terras nº 29, 
supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará através 
da Secretaria de Obras, Terras e Águas – Serviço de Terras 
aos 04 de dezembro de 1962, em favor de ANA NOGUEIRA 
GARCIA, referente a uma área de 4.356ha00a00ca (quatro 
mil, trezentos e cinqüenta e seis hectares) localizada no 
Município de Capim
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou 
administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros 
imobiliários dos documentos em apreço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 21 de maio de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI - Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 364/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores Jurandir Pedro Silva de 
Brito, Contador, matrícula nº 22675/1, Marco Aurélio Dias 
Magalhães, Técnico em Administração e Finanças, matrícula 
nº 80845163/1, Rawlinson Rubens da Silva Barata, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 80845077/1 e João 
José Fontenele, contador, matricula nº 3165965/1, para sob 
a Presidência do primeiro exercer as funções de Pregoeiro desta 
Autarquia e os demais para membros da equipe de apoio.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria desde 21 de 
maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 21 de maio de 
2008.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 336/2008

Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Capanema
Período: 26 a 29/05/2008
Objetivo: Conduzir o micro ônibus da Empresa com os 
participantes do II Seminário Estadual de Agroecologia e 
técnicos para reunião de trabalho.

PORTARIA Nº. 338/2008
Nome: JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Chapecó-SC
Período: 27 a 29/05/2008
Objetivo: Conhecer processos organizativos de 
agroindustrialização e comercialização da produção da 
agricultura familiar.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 341/2008

Nome: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor Especial da DIREX
Destino: Concórdia do Pará
Período: 23 a 24.05.2008
Objetivo: Levantar informações para elaboração do convênio 
com o Ministério do Desenvolvimento Agrário-MDA para o ano 
de 2008.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Partes: EMATER-PA X VANDA MARIA BRAGA DA SILVA
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 01/01/2008 a 31/01/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/01/2008 a 31/12/2008
Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 006/2008
Partes: EMATER-PA X EMPRESA EQUIPA, REP. COM. E SERV. 
LTDA-ME
Objeto: Empresa especializada para a execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos do Escritório 
Central da EMATER-PA em Marituba.
Vigência: 01/05/2008 a 30/04/2009
Valor: R$ Mão-de-Obra(serviço):R$ 11.540,00; Mat. de 
Consumo(Peças):R$ 34.028,74 (Período: 01/05/2008 a 
31/12/2008) -  Mão-de-Obra(serviço):R$ 5.760,00 (Período: 
01/01/2009 a 30/04/2009; Mat. de Consumo (Peças): R$ 
17.014,40 (Período: 01/01/2009 a 30/04/2009)
Dotação Orçamentária: Mão-de-Obra(serviços): 
Programa:20.122.0125.4534, Elmento de Despesa: 3390-39; 
Material de Consumo(Peças): Programa: 20.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-30, respectivamente.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba-Pará
Data da Assinatura: 01/05/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua São Miguel do Guamá nº. 3517, 
Cremação, CEP. 66.065-690 - Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008
Modalidade de Licitação: Inexigível a licitação com base no art. 
25, inciso II combinado com o art. 13, inciso III da Lei Federal 
nº. 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X FIRMA OPUS ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Serviços de Consultoria Técnica na área de construção 
civil do Prédio Administrativo da EMATER, localizado no 
município de Parauapebas-Pará.
Vigência: 01/04/2008 a 30/05/2008
Valor: R$ R$ 17.520,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1234; Projeto/Atividade: 
4871; Natureza de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: Fonte:  0261 - Recurso Próprio.
Foro: Comarca de Marituba-Pará.
Data da Assinatura: 01/05/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Generalíssimo Deodoro nº. 877, 
Ed. Formosa - 1º. Andar/sala 104 - CEP. 66.055-240, Belém-
Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 026/2007
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel não residencial na Rua 
Stº. Antonio, nº. 406, Município de Tucurui-Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.400,00 Gobal.
Modalidade de Licitação: Dispensa Licitação combase no Artº. 
24, Inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MARA CHEILA DO SOCORRO FARIAS 
MARQUES.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência e validade previsto no Contrato Original nº. 026 
celebrado em 01/01/2007, e seu 1º. Termo Aditivo para 
31/12/2008.
Valor: R$ R$ 450,00 mensal
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Programa: Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura Sustentáveis; Projeto/Atividade: ATER e Pesquisa 
para o Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura; Elemento de 
Despesa: 3390-36-STPF.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado.
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: 01/2007
Endereço do Contratado: Cidade Nova 3, SN-12, Nº. 11 - 
Ananindeua-Pará.
Data da Publicação: 23/05/2008


